



Aprit 20 gadi kopš Ventspils Galvenās bibliotēkas atklāšanas pēc pārbūves

Pirms 20 gadiem, 2005. gada 25. februārī, pēc pārbūves svinīgi atklāja Ventspils Galveno bibliotēku Akmeņu ielā 2, bet no 26. februāra divreiz plašākās un ērtās telpas kļuva pieejamas lasītājiem.

No 1999. līdz 2002. gadam, piesaistot starptautiskus ekspertus, tika izstrādāta Ventspils bibliotēku attīstības koncepcija. Tā ietvēra vairāk nekā 100 pasākumu, tostarp bibliotēku telpu pārbūvi un būvniecību, bibliotēkas automatizāciju un modernizāciju, elektronisko resursu veidošanu, integrāciju valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā.

Ēkā Akmeņu ielā bibliotēka atrodas kopš 1937. gada, kad pašvaldība ēku iegādājās savā īpašumā. Ēka laika gaitā bija vairākkārt piedzīvojusi pārbūvi, bet telpas bija par šauru un to plānojums nebija piemērots mūsdienīgas bibliotēkas vajadzībām. Arī Bērnu bibliotēka tolaik atradās nepiemērotās telpās citā ēkā.

1999. gadā notika konkurss par Galvenās bibliotēkas pārbūvi, un četru arhitektu biroju konkurencē konkursā uzvarēja arhitekta Jura Pogas birojs. Pašvaldībā apsprieda vairākus bibliotēkas pārbūves variantus, līdz nonāca līdz risinājumam, un 2002. gadā tika izstrādāts bibliotēkas pārbūves skiču projekts un sākās tehniskā projektēšana. Būvdarbi norisinājās 2004. gadā, ēku būvēja SIA "Arbo". Telpu interjera projektu izstrādāja Vilmārs Terbets. Telpu pārbūvi finansēja no Ventspils pašvaldības un valsts budžeta līdzekļiem, un tolaik tas bija lielākais publiskas bibliotēkas būvniecības projekts Latvijā kopš neatkarības atgūšanas.

Pārbūves rezultātā bibliotēkas telpas kļuva divreiz plašākas. Pirmajā stāvā lasītājiem pieejams daiļliteratūras un literatūrzinātnes sektors un periodikas lasītava. Šeit iekārtojusies arī Bērnu bibliotēka. Savukārt otrajā stāvā lasītājiem pieejama nozaru literatūra un novadpētniecības sektors. Tāpat šeit atrodas Reģionālā mācību centra mācību klase. Dažus gadus vēlāk iekārtota arī telpa pasākumiem. Trešajā stāvā atrodas administrācijas un pārējā personāla darba telpas.

Galvenās bibliotēkas ēkā apskatāma modernās mākslas ekspozīcija, ko veido latviešu laikmetīgās mākslas pārstāvju darbi.